<sup>a</sup> Manu tertia correctum ex: Satim.

<sup>b</sup> Vel: tum Romae quum; obscure scriptum est.

<sup>c</sup> Sic; sed fortasse legendum: reuerentia quadam cum interno affectu merito eum etc. sum prosequutus.

<sup>d</sup> Sic; sed malim legere: recedet.

<sup>e</sup> Tertia manu correctum ex: negotium quod. <sup>f</sup> accommodj apogr.

<sup>1</sup> Ad res domesticas componendas is Noviomagum petere debebat. Quem sub id tempus in universitate vindobonensi novum Testamentum explicasse ex Ederi catalogo a. 1559 Vindobonae edito intellegitur (*W. Hartl u. K. Schrauf, Nachträge zum dritten Bande von I. R. v. Aschbachs Geschichte der Wiener Universität. 1 Abth. [Wien 1893]*, p. 31).

<sup>2</sup> Haec medio mense Octobri futura erat (*Aschbach I. c. I, 63*). P. Lambertus Auer in catalogo professorum universitatis vindobonensis anno 1558/59 primum atque eo loco comparet, quo scholasticae theologiae professor poni solebat (*Hartl-Schrauf I. c.*). <sup>3</sup> Rivium; de quo supra p. 304<sup>6</sup>.

<sup>4</sup> Pragensi collegio rector destinatus erat.

te pater permouent constitue ut in suis lectionibus Theolog: progre-  
diatur D. Paulus. Lecturus postea lectionem sacram<sup>1</sup> in nostro templo  
nesperis absolutis, Habebis<sup>a</sup> siquidem postea, nisi menum me ingenium  
fallit, insignem Theologum Concionatorem et collegij si fuerit opus  
moderatorem, aut si quando aegeas poterit non dubito uices tuas  
gerere, ut interim de d. chariss: Theo. Canisio taceam. Lampertus  
concionabitur, leget physicam illam lectionem et priuato etiam studio  
quae audiuit poterit non incongrue confirmare stabilireque et maiorem  
in Theo: et physicis disciplinis simul progressum facere. Quid de  
Pragensibus? Haec mihi de hac re in mentem ueniebant si tibi Pater  
Reuerendo probentur habeanturque rata, ut pragenses D. Christianum  
pro Paulo haberent hac lege ut in Oybin illic<sup>b</sup> futurus Rector M. Hortadus<sup>2</sup> [sic] proficisceretur ut erat statutum, D. uero Henricus per-  
seueraret in concionibus suis et lectione arcis pragensis ecclesiae<sup>3</sup>,  
praeterea succederet in locum M. Hortadj ut Rectoris officio non  
tantum oneraretur quam honoraretur, nam si ministrum haberet D.  
Christianum indubie esset ei satis maxime si studiorum exactor sit  
Magister GErhardus<sup>4</sup>, nam postquam negotia fuerint, ut spero, foeli-  
citer expedita Rectore Magistro Hurtado non facessent negotium  
Rectori pragensis collegii sicuti ante hac quando plus habebit<sup>c</sup> pecu-  
niae collegium illud annuae. Rector uero sollicitudinem Oybinensem  
iam nullam uel certe minimam habere cogeretur, quod si domesticae  
res componantur et studiorum ordo seruetur honestus super utramque,  
ut aiunt, aurem dormire poterit D. Henricus. Accedit adhaec quod  
nulla desit hic scribendi commoditas et literas recipiendi semel atque  
iterum hebdomadibus singulis si sit aliquando opus de re aliqua nobis-  
cum conferre. Caeterum magni est momenti certe si ei qui Sere-  
missimo Principi concionatur rectoratus decor accedat atque dignitas,  
nam ut optime T. R. nouit nescio quid ponderis honorum accessus in  
Germania habent ut fidem maiorem concionatoribus atque quibusuis  
alijs hominibus adhibeant quos aliqua officij dignitate fulgere norunt,  
Praeterquam quod Praeposito Ecclesiae arcis pragensis uiro probo  
atque singulari virtute praedito<sup>5</sup> fiet hoc ipso satis qui aliquando  
mecum de hac re conqueri uisus est quod M. Hurtadum Rectorum  
collegij pragensis constitueremus cum D. Henricus adesset<sup>6</sup>, quanto

<sup>a</sup> *Manu tertia correctum ex: habebimus.*

<sup>b</sup> *Tertia manu correctum ex: illis.*

<sup>c</sup> *Correctum (idque, ut videtur, tertia manu) ex: haberet.*

<sup>1</sup> Interpretationem sacrae Scripturae; vide supra p. 137<sup>2</sup>. <sup>2</sup> Perez.

<sup>3</sup> P. Henricus Blisseminus per complures annos ecclesiae metropolitanae pragensis (quae iuxta arcem regiam sita est) catecheta et Ferdinandi II. archiducis, qui Bohemiam tunc administrabat, contionator fuit. Cf. *Can. Epp. I*, 619<sup>5</sup>.

<sup>4</sup> Werdenus? <sup>5</sup> Henrico Seribonio.

<sup>6</sup> In „\*Synopsi echronologica Rectorum Collegii S. J. Pragae ad S. Clementem“, quae initio saeculi XVIII. a Socio aliquo bohemio composita esse videtur, Ursmaro

magis si nouum aliquem qui neque doctrina neque aetate neque grauitate neque rerum experientia multis esset D. Heinrico excellentior. Notus est D. Henrico D. Paulus bene, in eodemque fuerunt Romae in germanico collegio contubernio<sup>a</sup> et forte posset aliquo promoueri modo<sup>b</sup>, quamuis nihil de hac re audeam suspicari. Tibi igitur Reuerende Pater totum hoc negotium committitur, haec lege tanquam ab homine sint stolido scripta neque aliud contendeo quam ut explicem quid de ea re cogitauerim: Statue quod placet et iudicaueris deo esse gratius omnibusque utilius, non dubitabimus pro uirili parte nostra operam in hoc totam conferre nostram, ut suum sententia tua primo quoque tempore sortiatur effectum, Scribunt de hac re alij patres, quid autem ignoro, neque enim uidere uolui quid scriberent ut liberius quid in eam rem consilij conferendum patent tibi exponerent. Dominus det nobis aeterne benedictionis dona amplissima ut sanctum suum beneplacitum perspectum semper habere possimus atque illud idem perfecte ac sancte implere. — —

In pagina quarta apographi nostri tertia illa manu notatum est: „IHESVS. Copia de vna lettera per il Padre D. Canisio prouinciale.“ Quarta antem illa manu (cf. supra p. 310) in eadem pagina scriptum est: „1558. Copia d' una lettera del Padre Vittoria pel Padre Canisio.“ Dies quidem epistulae ascriptus non est; at cum ex ipsa cognoscatur eam paulo postquam Canisius Vindobona in Poloniam (3. Octobris, ut videtur) discessit et eo tempore datam esse, quo Victoriae neque litterae, quibus Ferdinandus rex Societatem (6. Octobris) Poloniae regi et reginae commendabat (cf. supra p. 311<sup>c</sup>), traditae erant, neque, quid Ferdinandus 5. Octobris de vindobonensibus Sociis constituisse (vide infra p. 316), notum erat: eam 4. vel 5. Octobris 1558 datam esse censeo. Cf. infra litteras, quas Canisius 18. Octobris 1558 ad Lainium et 25. [?] Octobris 1558 ad ipsum Victoriam dedit.

### 317.

#### CONSILII AULICUM

Ferdinandi I. caesaris<sup>d</sup>

CANISIO ET SOCIIS VINDOBONENSIBUS.

Vindobona 5. Octobris 1558.

Ex apographo eiusdem temporis, Romam ad praepositum generalem Societatis ex collegio vindobonensi misso. Cod. „G. Ep. I“ f. 8.

<sup>a</sup> contubernio *apogr.*

Goissonio, primo rectore, a. 1558 Romam evocato, Victoriam ac post eum Hurtadum „vicerectores“ fuisse, die autem 27. Novembris 1558 Hoffaeum rectorem creatum esse affirmatur (Vindobonae, in archivio aulae caesareae, Oesterr. Akten, geistl. Sachen, Jesuitica 422).

<sup>b</sup> Uterque 12. Decembris 1552 in collegium receptus erat (\* Cod. rom. „All. coll. germ.“ p. 3). De collegii germanici contuberniis sive „cameris“ vide Card. Steinhuber I. c. I, 117.

<sup>c</sup> Id est (ni fallor): Hoffaeus collegii vindobonensis rector nominari posset. Cf. infra, epistolam Canisii 25. [?] Octobris 1558 ad Victoriam datam.

<sup>d</sup> Vide, quae proxime post ipsas litteras dicentur.

Litteris hisce vel iis, quae minoribus typis descriptae iis subiunguntur, usus est *Seb. Mitterdorfer S. J.*, *Conspectus Historiae Universitatis Viennensis*, saeculum II (Viennae Austriae 1724), p. 206—207. Breviter eadem attingunt *Bucholtz* l. c. VIII, 224 et *Aschbach* l. c. III, 101 etc.

*Ferdinandus universitati vindobonensi mandat, ut testimonii doctoratus a Societatis praeposito generali scriptis et in posterum scribendis fidem habeat. Totum facultatem theologicam Societatis esse non concedit; sed duo de Societate semper professores erunt, atque omnes Socii suum institutum libere poterunt sequi.*

Sacra Caesarea Maiestas Dominus noster Clementissimus ad supplicationem D. Doctoris Canisij in hanc sententiam clementer respondet:

1. Quod ad primum articulum Caesarea Maiestas clementer annuit confirmare et ratificare testimonium doctoratus recens a Preposito generali societatis nominis Jesu allatum, et vniuersitati seu Academiae Viennensi iniungere vt personas in eodem testimonio nominatas pro doctoribus habeat et recognoscat adeoque in futurum etiam ijs qui a praeposito generali dictae Societatis eiuscmodi testimonium Doctoratus attulerint fidem tribuat<sup>1</sup>.

2. Secundo placet Sacrae Caesareae Maiestati quod in hac Maiestatis suae Caesareae Academia Viennensi sint semper Doctores in Theologica facultate ordinarij duo eiusdem Societatis sicuti eo tempore, quo noua reformatio vniuersitatis per Maiestatem Caesaream aedita et publicata fuit<sup>2</sup> duos ipsum scilicet Doctorem Canisium et Doctorem Nicolaum<sup>3</sup> in dicta facultate ordinarios constitutos fuisse constat<sup>4</sup>. Totam vero facultatem eam in Collegium Societatis istius contra memoratam reformationem transferri Maiestas sua Caesarea non putat consultum fore.

3. Quantum ad tertium articulum attinet clementer etiam probatur Caesareae Maiestati, quod professores aliquique fratres dictae Societatis possint pro instituti sui ratione exercere liberam disciplinam et obedientiam suis superioribus debitam, nec impediantur in operibus pijs, quae domi aut foris secundum suam vocationem factitare solent, et debent, dummodo lectionibus suis legendis inuigilent ac praesint, et in alijs etiam, quae bonorum professorum sunt sedulo eurent<sup>5</sup>.

Decretum per Caesaream Maiestatem die V. octobris

Anno M.D.LVIIJ.

Vidit Jonas.

M. Singkhmoser.

Has litteras a consilio aulico (Hofrath) Ferdinandi I. profectas esse ex nomine Ionae subscripto concludere licet; hic enim eius consiliis vicecancellarius erat.

<sup>1</sup> Vide, quae post ipsas has litteras ponentur.

<sup>2</sup> „Nova reformatio“ haec data est 1. Ianuarii 1554; quam typis descripsit *Itud. Kink*, Geschichte der kaiserlichen Universitaet zu Wien II (Wien 1854), 373—401.

<sup>3</sup> Goudanum.      <sup>4</sup> Vide *Canistii Epistulas* I, 729.

<sup>5</sup> Ex his litteris conclusoris Canisium non obtinuisse, quod petierat: ut unus de Societate philosophiae professor in academia esset; cf. supra p. 304. 306.

In ipso apographo nostro, proxime ante has litteras caesareas, eiusdem librarii manu scriptum est: „Articulus ex noua reformatione de professoribus recipiendis et admittendis. Si quis autem cuiuscunque facultatis ab externa Academia ad hoc nostrum Archigymnasium Vienn : veniens legere seu practicare velit, ordinamus vt is necesse habeat testimonia gradus sui ex approbato generali aliquo studio ostendere, et membrum huius Vniuersitatis nostraræ ac facultatis suae fieri, et pro more repetere seu disputare, adeoque certum suae eruditio[n]is specimen edere, necnon legibus Vniuersitatis et facultatis suae parere ac omnes labores, offitia et onera perinde vt alijs<sup>a</sup> de facultate sua obire et perferre.“

Hanc igitur legem Ferdinandus in Sociorum gratiam binis temperavit litteris:

1. Vindobonae 26. Octobris 1558 diploma signavit, in quo haec edicit: Collegium vindobonense Societatis Iesu litteras Romae 12. Augusti 1558 datas sibi exhibuisse „approbandas et confirmandas“, quibus Iacobus Lainius, Societatis praepositus generalis, haec testificaretur<sup>1</sup>: Julium III. per litteras apostolicas Societati Iesu concessisse, ut eius scholastici „extra uniuersitates existentes“ post rigorosum examen a praeposito generali, vel alio de eius licentia adhibitis etiam aliis doctoribus et magistris, ad omnes gradus academicos, etiam doctoratus, promoveri, sicut promoti omnibus quarumlibet academiarum privilegiis potiri possent<sup>2</sup>; ac praeterea Paulum IV. concessisse, ut non solum qui de Societate ipsa essent, sed etiam externi quivis, scholas collegii romani assidue adeuntes, post rigorosum examen omnibus gradibus academicis ornari possent<sup>3</sup>. Scribere itaque Lainium: „Cum quam plures fratres nostri in prouinciam Germaniae missi suae promotionis ad Gradum Doctoratus testimonium scriptum non tulerint, quia tamen diligenti, et diurno studio, et examine praecedente, cum ultimo per tres dies continuos singuli positiones Theologicas publice sustinentes, digni laurea Doctoratus, et ad Theologiam docendam idonei innenti fuissent, sic demum ad hunc gradum Doctoratus sunt promoti, visum est per has litteras testificari, quod Romae quidem Doctor Nicolaus Lanoyus professor Viennensis, Doctor Hermannus Nouesianus professor Ingolstadiensis, Doctor Henricus Blysseminus professor Pragensis, Doctor Iohannes de Victoria, Doctor Paulus Offeus<sup>b</sup>, Doctor Theodoricus Gerardi Amstelredamus, Doctor Lambertus Auer, ac Doctor Christianus Riuuis, Bononiae uero simili studio et examinatione praecedente, Doctor Petrus Canisius Praepositus Prouincialis societatis nostraræ in Germania, Doctor Nicolaus Gaudanus, ac Doctor Theodoricus Canisius professores Viennenses Lauream Doctoratus in sacrae Theologiae facultate suscepint, praeter quos etiam Doctor Joannes Couillonius professor Ingolstadiensis in Vniuersitate Gandensi in Hispania promotus est.<sup>c</sup> Iis autem omnibus unum iam doctoratus testimonium scribi, idque penes praeposatum eorum provinciale servandum. Ea igitur a Lainio scribi, easque litteras a se prorsus „confirmari, approbari, corroborari“ et ubique locorum valere pronuntiat Ferdinandus, praecipiens, ut ab omnibus imperii romani hominibus ecclesiasticis ac saecularibus observentur, aliter gravissimam indignationem suam ac poenas suo arbitrio infligendas incursum (Ex \*apographo totius diplomatis eodem tempore scripto, quod est Vindobonae in archivo aulico, Reichsregistrator-Bücher, cod. „Ferdinand I. 1557—1564. n. 12.“ f. 46<sup>b</sup>—47<sup>b</sup>). Alterum eiusdem diplomatis apographum eodem tempore scriptum exstat Monachii in archivo regni bavarici, Jesuitica in genere, Fasc. I, n. 3, f. 2<sup>b</sup>—3<sup>a</sup>. Harum litterarum pars exstat apud Hartl-Schrauf l. c. I, 30<sup>ii</sup>).

<sup>a</sup> alijs apogr.

<sup>b</sup> Sic; scribendum erat: Hoffaeus.

<sup>1</sup> Lainii litterae in Ferdinandi diploma ad verbum transcriptae sunt.

<sup>2</sup> Hae Iulii III. litterae, Roma 22. Octobris 1552 datae, compluribus typis exscriptae sunt; v. g. in „Instituto Societatis Iesu“ I (Pragae 1757), 26—28.

<sup>3</sup> Hoc privilegium neque in „Instituto Societatis“ continetur neque in „Synopsis Actorum S. Sedis in causa Societatis Iesu“ (Florentiae 1887. Lovanii 1895).

2. Vindobona m. Novembri anni 1558 Ferdinandus ad Socios vindobonenses litteras dedit germanicas, quibus eos certiores faciebat se decrevisse, ut — verba sunt versionis ante annum 1568 factae — „apud Vniuersitatem nostram Viennensem perpetuo duo professores ordinarij ex nobis docere, ac profiteri debeant, sicut alias etiam obseruatum est . . . ac etiam quod ijdem Professores, nullis alijs, quam Praepositis, et Superioribus suis obedere teneantur, tum quod ipsi et alij de Societate Jesu nec domi<sup>a</sup> nec alijs in locis in docendo, et alijs pijs laboribus, quos pro ratione vocationis sua exerceere solent, et debent, minime remorentr, nene aliquod impedimentum illis fieri debeat, Ita tamen ne quid in Lecturis suis publicis negligatur“; atque eadem magistratibus universitatis vindobonensis proposita et mandata esse (Ex \*apographo versionis harum litterarum, saeculo XVI. facto, quod exstat in cod. „Aust. Fund. Coll. II.“ f. 153<sup>b</sup>—154<sup>a</sup>. Ibidem ff. 161 et 162 exstant aliae duae earundem litterarum versiones latinae, quae saeculo, ut videntur, XVI. vel XVII. Romam ad praepositum generalem missae sunt; atque his quidem ascriptae sunt Kalendae Novembri a. 1558, primae autem illi versioni dies 17. Novembris 1558. Cf. etiam Socher l. c. p. 70 et Wiedemann l. c. I., 105). Attamen ex litteris a Polance Roma 30. Martii 1560 ad Canisium et ab hoc Vienna 20. Maii 1560 ad Lainum datis, quas infra ponemus, intellegitur universitatem vindobonensem his Ferdinandi litteris praeceptisque vehementer obstatisse.

In \*relatione „de origine, principio et progressu Collegij Viennensis“, Vindobona 3. Maii 1567 Roman ad praepositum generalem Societatis missa, haec sunt: Collegio „ad sustentationem assignauit S. Maiestas anno 1554. in mense Julio fl. 1200. ex Teloneo Lyntiensi“ quotannis solvendos. „Huic summae uoluit S. Maiestas anno 1558. mense Octobri perpetuo accedere stipendum duarum lectionum Theologicarum in Vniuersitate uidelicet 280. fl. singulis annis, quae stipendia cum a nostris rei gerentur, dicentibus se non posse ex instituto pro huiuscemodi ministerijs stipendia accipere, uoluit sua Maiestas, ut tanquam pro parte fundationis illam summam admitteremus, quod et factum fuit“ (Ex relatione archetypa, quae est in cod. „Austr. Fund. III.“ f. 186<sup>b</sup>).

## 318.

### CANISIUS

#### MARTINO CROMER,

canonico cracoviensi et Poloniae regis apud Ferdinandum I. legato.

Cracovia 15. Octobris 1558.

Ex autographo (2<sup>o</sup> min.; 1 p.; in p. 4. inser. et sig.). Cod. cracov. „Cromeri epistt.“ nr. 13.

Primum typis exscripta in „Pustoralblatt für die Diöcese Ermland“, 20. Jahrg. (Braunsberg 1888) p. 116. Epistula usus est P. Stanislaus Zaleński S. J. in comminatione polonice scripta, quae inscribitur: „Pierwsi Jezuici na ziemi polskiej“ (Primi Jesuitae in Polonię ingressi) atque exstat in libello periodico „Przegląd Powszechny“ [Litterarum generalis lustratio] LI (Kraków 1896), 155—173.

*Quonodo iter polonicum successerit. Quam honorifice nuntius apostolicus exceptus sit. Mox ab eo regem et episcopum salutatum iri. Se litteras Frrdinandi I. regiae allaturum. Ecclesiae cathederalis splendorem praedicit et haereticorum audaciam dolet. Cromerum exhortatur, ut patriam adiuware perget.*

<sup>a</sup> tomī apogr.

## Pax Christi nobiscum Reuerende D. Patrone.

Reuerendissimus D. Legatus<sup>1</sup> utcunque ualet, in itinere quidem rectius, qui<sup>a</sup> literis tuis paulo post respondebit. Deo gratia<sup>b</sup>, qui nobis haud incommodum in Poloniam ingressum tribuit. Collega meus<sup>2</sup> uicit febriculam satis molestam in ipsa profectio[n]e. caeteri hucusque salui. Ad 12 mensis huius diem hue sumus ingressi; nec sine pompa, quod frequens nobilium equitatus praesente etiam Palatino<sup>3</sup> veniret obuiam Legato, eundemque deduceret ad hospitium, neque uero Canonic[i] defuerunt: res acta est honorificentius quam fore arbitrabar. Fecit hoc Praepositi, quem nobis optimum prorsusque necessarium ducem prouide adiunxisti, prudentia et industria singularis<sup>4</sup>. Altero mox die salutata est Regina, quae in magnifica ut nosti, aula et circumsedente nobili foeminarum coetu Latine maluit quam Italice compellari<sup>5</sup>. Respondit tamen quod ad Religionis conseruandae ac tuendae causam spectat, se nunquam a veteri pietate discessuram, in qua et uiuere et mori cum optimis maiorib[us] statuisse. Caesaris literas ad illam scriptas expecto, ut et mihi sit adeundi coramque conueniendi occasio<sup>6</sup>. Hic ad Mercurij usque diem<sup>7</sup> haerere uisum est, interea Regis expectatur responsum, vbi salutari uelit a Legato. Sic enim fieri uoluit Palatinus, ne circumcursitantem in venatione Regem nobis difficilius sit consecitari. Ad prandium Dominici diei qui crastinus est, idem Palatinus Episcopum<sup>8</sup> inuitauit, magnamque nobis praebet spem de promouenda causa Religionis, quamuis eam non parum afflictam (nosti ob quorum praeципue socordiam) intelligamus. Cracoviensis Episcopus<sup>9</sup> per aegritudinem necdum salutauit Legatum, equum tamen dono obtulit, cras illum admittet ad colloquium. Vidimus aedis uestrae<sup>10</sup> splendidas opes, et ingentem illum Ecclesiae thezaurum a summis optimisque Regibus donatum, sed cui vtinam reliqua, quae nunc Dei domus postulat, per omnia responderent. Nactus es digniss. uir insignem in hac Ecclesia locum, quem ut facis, et moribus et

<sup>a</sup> A *Canisio correctum ex: et.*<sup>b</sup> *gratias Pastoralib[us].*<sup>1</sup> Camillus Mentuatus, episcopus Satriani et Campaniae.<sup>2</sup> P. Dominicus Menginus S. J.<sup>3</sup> Stanislaw Tenczyński, comite in Tenczyn, palatino cracoviensi. Cf. *Iosii Epistolas II, 930—931. 958<sup>4</sup>*.<sup>4</sup> Praepositus ecclesiae cathedralis cracoviensis tunc erat Raphaël Wargawski; cuius fit mentio in \* „Actis actorum Capituli Cracoviensis“ (vol. V, f. 305<sup>b</sup>. 337) 27. Maii 1558 et 3. Maii 1559. Haec et complura alia, quae ad res polonicas pertinent, R. P. *Augustinus Arndt* S. J. benigne mecum communicavit.<sup>5</sup> Catharina regina, Ferdinandi I. caesaris filia, antea nupta erat Francisco Gonzagae, duci mantuano.<sup>6</sup> Vide, quae epistulae Canisii 18. Octobris 1558 ad Lainium datae adnotantur.<sup>7</sup> 19. Octobris. <sup>8</sup> Mentuatum.<sup>9</sup> Andreas Zebrzydowski (Szebrzidowski).<sup>10</sup> Ecclesiam cathedralem significare videtur.

scriptis co honestare perge. Vt ut ingrati sint ciues, ne desis quaeso iuuandae patriae in hoc summo discrimine. si non extincta, certe perturbata dicuntur hic praecipua quae olim ualebant, firmamenta Religionis. In proximis Cracouiae pagis destruunt impij contionatores, quod hic boni aedificare in Christo contendunt. Sed non repetam nota sectariorum exempla. Durandum est igitur in hisce malis, et ut homines sint perfidi, omnesque sua tantum quaerant<sup>1</sup>, facimus tamen mi Cromere, quod boni medici solent in grauissimis morbis medendis. Quaeso te, ne mihi sit fraudi haec loquacitas. Oremus Christum dormientem in nauicula sua, ut componat fluctus et sedet has foedas tempestates<sup>2</sup>. Ego tuae dignitati meam pollicor operam omnem, quae utinam Christo gloriam et Ecclesiae utilitatem aliquam adferat. Cracouiae 15 Octob. 1558.

Tuus in Christo seruus P. Canisius.

Clariss. uiro, D. Martino Cromero, Legato Polonico, Canonico Cracouiensi et Patrono suo colendissimo Viennae.

Inscriptioni manu Cromeri adnotatum est: „26. Octobr.“ [epistulam hanc accepi].

## 319.

CANISIUS

**IACOBO LAINIO,**

praeposito generali Societatis Iesu.

Cracovia 18. Octobris 1558.

Ex apographo, sub a. 1860 a P. Iosepho Boero S. J. scripto, quod postea cum autographo, in cod. „Epist. B. Petri Canisii I.“ 44—148 posito, collatum est.

Epistula usi sunt *Sacchinus*, Can. p. 149—150 et Hist. S. J. II, 1, 2, n. 120. 121, et *Boero*, Can. p. 191—194, qui etiam particulam epistulae italicice vertit. Partem epistulae polonice versam posuit P. St. Zalenski S. J. in „Przegląd Powszechny“ (cf. supra p. 318) LI (Kraków 1896), 163—164.

*Imperator Canisio arcana conscientiae apernit, et religionem ac Societatem regi ac reginae Poloniae commendat; Canisii etiam operam pro comitiis augustanis poposcit; Canisius ipse se accusat, quod ei haud recte responderit. Cardinalis legatus cito mittendus. Canisius putat se Augustae plus posse efficere quam in Polonia; ad oboediendum paratissimus est. Itineris molestiae; nuntii apostolici benignitas et inopia. Episcopus cracoviensis. Poloniae princeps, nobiles, clerus, vulgus. Protestantes in Polonia. „Iesuitae“ ignominia afficiuntur. Iter reliquum. Societas a Cromero commendata. PP. Victoria et Hoffaeus; ille nimia fere obtinere conatur in universitate vindobonensi. Canisius nuntio magis solacio est quam subsidio. Multum orandum pro Polonia.*

Pax Christi nobiscum Reuerende in Christo pater ac Praeposite

Postremas Viennae dedi de foelici transitu charissimi fratris et collegae mei M. Theodorici, qui Christo uiuat, ut certe vivit, absoluta

<sup>1</sup> Phil. 2, 21.    <sup>2</sup> Cf. Matth. 8, 23—27. Marc. 4, 35—40. Luc. 8, 22—25.

semel omni peregrinatione. Priusquam uero Vienna discederem, ter<sup>a</sup> [?], Caesarem conveni, et nescio an antea unquam acceptus ab eo benignius. Praeter alia, quae mecum de arcanis plerisque conscientiae suae communicavit, in discessu testatus est, sibi non displicere, quod nunc ad tempus abessem in Polonia, praesertim ad religionis causam iuvandam, ac propterea litteras etiam ad Regem scribendas curabit, simul et Societatis Institutum Reginae, id est filiae suae commendaturus. Quas ego litteras quotidie expecto, neque sine illis Reginam hactenus volui salutare<sup>1</sup>. Adiunxit porro Caesar, quoniam in principio Ianuarii statuissest Augustanis Comitiis praeesse coram, se per litteras curaturum, ut Augustam ex Polonia me reuocaret, quod in Comitiis iisdem mea uti opera cuperet. Hic ego non contradixi, tum quod antea confirmassem, Reuerende Paternitatis Tuae voluntatem in eo esse, ut absoluta hac legatione, ego ad servitium suae Maiestatis redirem, tum quod fieri possit, ut antequam Caesar ad me litteras Augusta mittat, expedita sint haec Comitia Polonica, praesertim cum iam indicta sint, Petricoviae quidem inchoanda circa 19. Novembris, quemadmodum hic primum intelleximus. Haec ego tum apud Caesarem. At domum quidem ad nostros reuersus, me ipsum reprehendi, quod non statim responderim de obedientiae iure Pontifici debito, si forte is vellet diutius, quam Caesar, in Polonia me morari. Quam ob rem P. Victoriae in mandatis dedi, ut ea de re cum Caesare ante discessum Pragae ageret, et haec praecipue duo inculcaret: alterum, uideret Sua Maiestas, expedire me reuocari in Germaniam, re nondum in Polonicis Comitiis confecta, propter quam eo missus essem: alterum, si propter causam gravem sic expedire duceret, ut Sua Maiestas per litteras cum superiore ageret, ex cuius ego nutu penderem. Oro veniam, R. Pater, si quid a me factum aut dictum hic est inconsideratius.

Refert autem haec non esse obscura aut ignota Rev. Tuae, ut eo rectius de me statuere quidvis possit: Scribit Reverendissimus Legatus, scribo et ego ad Reverendissimum D. Warmiensem<sup>2</sup>, multis modis consultum ac etiam necessarium esse, ut quam primum hoc Cardinalis mittatur, per quem addatur Legationi auctoritas in hoc summo discrimine multum valitura. Quod si is ueniat, expectabo certam Rev. Tuae sententiam, si quid Caesari concedere possim, et quantum consequi hactenus licet, maiore cum fructu Augustae, quam Petricoviae uersari posse viderer, nec difficile forsan esset Rev. Tuae Cardinali significare, iam hoc Caesarem petuisse, ut Augustam circa

<sup>a</sup> In ap. iterum manu ignota correctum est ex: ter, quod Boero et in ap. et in libro supra memorato posuit; Sacch. quoque ter legit.

<sup>1</sup> Vide supra p. 311<sup>2</sup>.

<sup>2</sup> Hosius I. Septembbris 1558 Romam advenerat (*Ant. Eichhorn*, Der ermländische Bischof und Cardinal Stanislaus Hosius I [Mainz 1854], 300).

Januarium redirem ob grauia quaedam illie tractanda. Sed et P. Victoria, si moneatur, efficiet facile, ut ea ipsa de re scribat in Urbem Caesar, et quidem in tempore.

Haec satis ad explicandum semel animum patri; sum interim, et manebo, lubens in Polonia, nihil omnino addubitans, quin optime cadent omnia ex obediendi simplicitate suscepta; quia dominus sumus<sup>1</sup>, ubicumque sumus. Nunc quaedam in specie de hac profectio[n]e nostra.

3º die mensis huius Vienna egressi, 12º Cracouiam ingressi sumus, duce CHRisto. Is adfuit in itinere socio et fratri nostro M. Dominico<sup>2</sup>, cum grauiter febribus laborare coepisset. Eo restituto, dum Cracouiae versamur, afflixit me dissenteria; sed habeo nunc rectius, Domino miserante, cuius gratia quidem egemus in hac diffcili peregrinatione. Nec locus ad sacrificandum, nec lectus ad cubandum hic facile inuenitur; agrestes homines et hospites ubique plus satis: barbariem nondum exuit Polonia, ut si cum hac conferas Germanorum prouincias, cultissimae illae videri possint. Experiemur, spero, paulatim incommoda illa, quae P. Alphonsus narrare solet, doctus et ipse Polonicae profectio[n]is laboribus, atque frigoribus<sup>3</sup>. Sed aderit, spero, fragilibus ille protector, qui suos deserit nunquam, auxiliator scilicet in tempore opportuno<sup>4</sup>.

Reverendissimus D. Legatus non solum nos amat, sed etiam honorifice tractat immerentes: illum subinde consolamur, quod in hac aetate laboriose conficiat iter, ac dubiae sit ualetudinis, et cui iam loculi fere omnes exhauriuntur, ut nesciat, unde sit tandem familiae prospecturus, nisi mittant ex Urbe viaticum<sup>5</sup>. Episcopum Cracoviensem<sup>6</sup> heri conveni, qui bonam mihi spem dedit contrahendae inter nos necessitudinis. Est is diues, nobilis et catholicus admodum. Reliquos proceres Petricouiae nosse licebit. Causa religionis grauiter afficta iacet: tota fere nobilium turba studet sectariis, eosque defendit in pagis concionantes, vel inuitis Episcopis. Ex hac una ciuitate decem millia ciuium procurrunt in vicinum pagum diebus festis, ut doceantur pestifera dogmata. Episcopus frustra reclamat; impune abeunt istae corruptelae; sic haeretici cristas magis ac magis erigunt, oppressuri mox libertatem et potestatem ecclesiasticam, nisi magna vi succurratur. Sed quis hunc zelum Principibus insertet? Quis persuadebit locum esse severitati in impios opportunum? Ita pene volentes ac videntes perimus, proh pudor. In vulgo Cracoviensi magna cer-

<sup>1</sup> Rom. 14, 8.      <sup>2</sup> Mengino.

<sup>3</sup> P. Alphonsus Salmeron primus de Societate Polonię ingressus erat ineunte mense Octobri anni 1555, a Paulo IV. Aloisio Lipomano, episcopo veronensi, qui nuntii apostolici munus illie obibat, comes additus (*Hosii Epistolae II.*, 597. 606. Casim. Krasicki, *De Societatis Iesu in Polonia primordiis* [Berolini 1860] p. 127).

<sup>4</sup> Ps. 144, 15. Hebr. 4, 16 etc.      <sup>5</sup> Cf. supra p. 306.

<sup>6</sup> Andream Zebrzydowski. Cf. infra, monum. 160.

nimus argumenta veteris pietatis, adeo sunt in templis addicti sacris, et caeremoniarum seduli obseruatores, tum quae ad templorum ornatum spectant, affatim suppetunt. Episcopis et clero numero sunt opes ingentes; sed pauci docti ex tot ministris Ecclesiarum. Gymnasium<sup>1</sup> magis floreret, si salario professoribus ampliora paeberentur; catholici sunt illi, neque pauci. Ciuitas autem vere regia et opulenta, ubi tamen sectarii plerique non desunt, quod etiam inde colligimus, quia nos forte praetereuntes sannis excipiunt, et, quod miramur, ut huius instituti homines<sup>2</sup> appellant. Itaque sunt nostri etiam Polonis non ignoti, quia Sathanae et pessimis eius filiis aduersi, infestique. Dominus gloriam sui nominis per nos longe lateque propagare dignetur, quantumvis obstent impii nouatores, quibus, ut plurimum, sumus inuisi.

De reliqua profectione sic statuit Reuerendissimus Legatus: Accepto Regis responso, quod intra biduum expectat; iter ingredietur, ni fallor, in Vassoviam [sic], ubi Rex in venatione circum cursitare dicitur<sup>3</sup>. Salutato autem Rege, et iactis ueluti fundamentis causae in Comitiis pertractandae de religione, Petricoviam contendemus, nisi deflexerimus forte ad Gnesnensem Archiepiscopum<sup>4</sup>, qui Primas est Poloniae. Dominus in omnibus his peregrinationibus illuminet vultum suum super nos et per orationes vestras nostri misereatur<sup>5</sup>. Scripsit D. Cromerus de Instituto Societatis ad quosdam proceres: Sed nondum apertum videmus ostium, ut in eam de Collegio fundando tractationem ingrediamur. Tantum ne non digni<sup>a</sup> simus, per quos Dei gloria promoveatur, metuo.

De P. Victoria id unum addam; confirmandum uideri in hoc Rectoris officio, quod nescio cur aegre sustineat, aut cito deponere cogitet, ut ex nostrorum litteris colligo. Necessarius est Viennae prorsus hoc tempore. Cupiebat docorem Paulum retinere, quasi non satis esset tot uni Collegio doctores dari; scripsi confirmans quod Romae statueramus, illo Rectore opus esse Pragae, ut erigatur Collégium Bohemicum<sup>6</sup>, idque coram etiam Viennae dixeram, atque scripseram. De reliquis nostri plura Viennae sribent. P. Dirsum una cum sociis Romam uenisse confido. Doctor Jonas Vicecancellarius Caesaris probat in nepote Christophoro, quod meliorem elegerit partem<sup>7</sup> contemptu mundo, seque nostris adiunxerit<sup>8</sup>. Habet P. Vic-

<sup>a</sup> *Vel*: ne indigni; ne non indigni *apogr.*

<sup>1</sup> Universitas cracoviensis.

<sup>2</sup> Id est: Iesuitas, polonice (illo tempore) Jezuitów (in „nominativo“ Jezuici).

<sup>3</sup> Cf. supra p. 303. <sup>4</sup> Nicolaum Dzierzgowski. <sup>5</sup> Ps. 66, 2.

<sup>6</sup> Cf. supra p. 305—307. 311—314 et infra p. 326—327. <sup>7</sup> Luc. 10, 42.

<sup>8</sup> In *\*catalogo* collegii dilingani, sub initium a. 1565 ibidem conscripto, assertur „Christophorum Zieglerum wirtembergensem“, modo 22 annos natum Romae 1. Novembris 1558 Societatis vota nuncupasse, Oeniponte per duos annos grammaticam docuisse, modo Dilingae physicae operam dare et „pro pueris concionari germanice“ (Cod. „Germ. Sup. Cat. 1566. 1599“ f. 375<sup>a</sup>). Atque ipse Ziegler a. 1562

toria non parum difficultia quae conatur, ut quod studet in nostros transferre lectionem philosophicam et aliam praeterea publicam; quod parvulis Collegium nouum parat, adiutus hactenus Hispanorum liberalitate<sup>1</sup>; quod aedificia quaedam Collegii vult absolvere etc. In quibus ut ne sit nimium importunus uelim, quod iam Caesar illum non aequo ut antea, admittere uideatur notans eundem apud me nimiae diligentiae. Qua de re illum quoque monui et nunc propterea repeto, ut R. P. T. rectius de illius collegii statu judicet. Quanquam mihi non minus probatur hic feruor si quidem ad dei gloriam conceptus is est<sup>a</sup> quam aliorum timor et tepor.

Tempus non permisit Viennae, ut quemadmodum R. P. T. iunxerat, de statu Collegiorum Germanicae prouinciae praecipua quae-dam adnotarem. Quare, si licet, in redditum meum hanc curae et adnotationis partem seruabo, ut vel Viennae, vel Augustae, si Dominus voluerit, de his aliquid in otio scribam. Verum ubique iudicio tuo, Rev. Pater, obsecundabo. Spero patres dissoluta Congregatione, in unitate spiritus<sup>2</sup> discessisse, et eos, qui mittebantur, Germanos, ad Collegia nostra peruenisse.

Si forte roger, quid apud Reverendissimum D. Legatum hactenus agam, semel quidem illum audiui confitentem peccata, idque Pisauri<sup>3</sup>; ad rem aliam nullam utitur opera mea, nisi ad prandendum et caenandum quotidie. Communicat quidem consilia sua nonnunquam; si quid noui de Polonis acceperit, confert, sed ut nihil a me in his adiuvetur. Si prodeundum est, videri vult suum theologum: in summa, solatio illi sum, magis quam subsidio. Itaque priuatim aut scribere licet, aut legere: fructum, quem ex ipso sene, aut eius familia colligam, haud sentio. Si quid in Comitiis illi conferre possim, tempus docebit; non deerit quidem voluntas, ut maxime non suppetant vires. Quare monui et rogaui litteris aliis, si adiungendus esset milii forte collega, ut in difficultioribus de causa fidei quaestionibus imperitia mea nullum Ecclesiae detrimentum ferat. Nam, ut scripsi, P. Dominicus in sacris nihil est exercitatus, quo cum nunc vivo. Fiat ubique domini uoluntas, quam ex R. T. cupio intelligere et intellectam sequi ad huius usque uitae finem, domino cooperante<sup>4</sup>, qui R. P. T. cum Patribus et fratribus in gloriam suam prospere servet. Quoniam uero in summis difficultatibus negotium religionis defendendae versatur, et nostrum est tamen Poloniae omnem operam hoc tempore dare, idcirco quam

<sup>a</sup> Ita omnino legendum esse videtur; si quis ad dei gloriam conceptus eo est apogr.

vel 1563 P. Hieronymo Natali visitatori scripto affirmavit: „Sum . . . patria Stuttgartia . . . Vienna egressus, Romae societatem ingressurus Ferrariae relictus sum; deinde Romanum veni<sup>c</sup> etc. (Ex \*apographo recenti responsorum Ziegleri).

<sup>1</sup> Cf. supra p. 304.      <sup>2</sup> Eph. 4, 3.

<sup>3</sup> Cf. supra p. 301 et infra, monum. 157. 160.

<sup>4</sup> Marc. 16, 20.

possum enixissime rogo R. P. T. ut suis et aliorum sacrificiis atque precibus in hoc ordinarie ad tempus constitutis ita pro Polonia, sicuti pro Germania divinam nobis gratiam conciliare conetur. Cracoviae 18. octobris 1558. Litteras ex Urbe nullas post discessum meum vidi.

Servus in Christo Petrus Canisius.

R. P. Jacobo Laynez Praeposito Generali Soc. Jesu.

Epistulae manu antiqua adnotatum est eam Romae 4. Novembris 1558 „receptam“ esse.

### 320.

CANISIUS

### IACOBO LAINIO,

praeposito generali Societatis Iesu.

Cracovia 20. Octobris 1558.

Ex apographo, sub a. 1860 a P. Josepho Boero S. J. scripto, quod postea cum autographo, in cod. „Epist. B. Petri Canisii I.“ 36—138 posito, collatum est.

Epistula usus est *Sacchinus*, Can. p. 151. 155; qui etiam particulam eius posuit l. c. p. 155.

*Nuntio apostolico pecuniam tandem ex curia mitti oportet. In Polonis nec humanitas nec religionis studium valde magna sunt; nuntius tamen constans est et diligens. Causius ad clerum et universitatem dicet. Cardinalis mittendus.*

†

Pax Christi nobiscum Reuerende Pater

Quoniam Reverendissimus D. Legatus litteras ex Urbe nullas accepit, ac permoleste fert, hucusque nihil sibi responderi, multo minus mitti aliquid pro viatico toties desiderato, idcirco per me rogatam voluit R. P. T. ut si pro auctoritate sua hic quicquam efficere possit ad permovendos isthic animos, nobisque in hac legatione conciliandos, id neutiquam praetermittat. Familiae vestes ad hyemem desunt; subtrahitur vinum; non invitantur hospites pro more et honestate Legatorum, ut omittam caetera. Versamur inter eos interim, a quibus mutuo accipere vix quicquam liceat, aut certe non expediatur, inscio Pontifice. Tam multa bonum senem perturbare possunt, ut nonnulli vereantur gravius vitae discrimin, accedente difficili, quam breui adibimus, profectione ad Regem, et inde ad Comitia Petricouiensia. Non dicam de inhumanitate Polonorum etiam catholiconrum; praetereo quam alieni sint istorum animi a mente Pontificis; omitto quam rara fides, quam exiguis zelus in praecipuis quibusque. Neque tamen Legati concidit animus in his tot tantisque difficultatibus; connivet, indulget, sperat, admonet, urget, nihil intermittit, quominus Legationis durissimae virum infractum et fidum praestet, domino adiuvante. Haec dixerim idcirco, ut R. P. T. tum consiliis apud Romanam Curiam, tum precibus apud Dominum JESVM causam hanc nostram

promouere dignetur, ne si temporalia deesse pergent, spiritualia minore fructu tractentur. Benedictus Dominus, qui nos docet ubique sufficentes esse<sup>1</sup>, ut neque lucrifacere, neque amittere posse videamur, solo Christo crucifixo contenti<sup>2</sup>.

Reliqua litteris mandavi aliis Reuerendissimo D. Warmensi missis. Nunc ne prorsus hic otiose versarer, constitutus est mihi dies ad declamandum: dominico die<sup>3</sup> Clero et gymnasio indicetur tempus et locus: expectantur plurimi auditores, quibus de religionis causa modeste quaedam proponam, prout dominus suggesserit per vestras orationes, quibus me reverenter commendo<sup>4</sup>.

Cracoviae 20. octobris 1558.

Audimus Reverendissimum et Illustrissimum Cardinalem de Pisa febribus impeditum esse, quo minus huc accedat. Quod si uerum est, alium substitui uehementer optamus, quod Cardinalis adventus, etiamsi paulo tardius, id est circa Christi Natalem futurus esset, plurimum momenti Comitiis allaturus videretur, sicut alibi longius explicò. Dominus JESVS in suam gloriam omnia.

Servus in Christo Petrus Canisius.

Al molto Reuerendo in christo Padre M. Giacomo Laynez Preposito Generale della Compagnia de IESV padre mio osservandiss.

Jn Roma.

Epistulae altera manu eiusdem temporis adnotatum est eam Romae 27. Novembris 1558 „receptam“ esse.

Canisium haud frustra his litteris sacras preces a Lainio petisse \*litterae quadrimestres domus professae romanae exeunte anno 1558 scriptae ostendunt, in quibus de Polonia scribitur: „Jn hac ipsa domo et in collegio, pro uniuerso Regno illo decretum est ut quotidie fiat oratio ac ad medium Januarium usque“ etc. (Ex harum litterarum apographo antiquo.)

## 321.

### CANISIUS

#### P. IOANNI DE VICTORIA S. J.,

rectori collegii vindobonensis.

Cracovia 25. (?) Octobris 1558.

Ex „Collectaneis“, supra p. 54 memoratis; quorum auctor sic huic summario praefatur: „Ex literis Cracoviæ scriptis 8. Cal. Nouemb.“ Cod. „Aust. Fund. Coll. II.“ f. 140<sup>a</sup>.

*P. Paulus Hoffaeus Pragam mittendus. Victoriae professio sollemnitas.*

— — „Dicit P. Victoriam nimis propensum esse ad detinendum Viennæ D. Paulum, qui Pragensis collegij Rector a Romanis patribus

<sup>1</sup> Phil. 4, 11.

<sup>2</sup> Cf. 1 Cor. 2, 2. Gal. 6, 14.

<sup>3</sup> 23. Octobris.

<sup>4</sup> De hac Canisii „declamatione“ vide infra, monum. 160.

*erat destinatus, et concionatorem egerat aliquandiu Viennae, fortasse, inquit, quod illum breui speres tibi successorem contingere posse<sup>1</sup>. Nam quod de professione illa scripserunt P. Romani, nihil impedit, quo minus illam aedas Viennae<sup>2</sup>, cui multis quidem modis opera tua est necessaria.“ — —*

Haec si quis cum iis, quae Canisius 18. Octobris 1558 hac de re ad Lainium scripsit (supra p. 323), contulerit, has literas non 25. Octobris (quem diem codex noster habet), sed ante 19. Octobris datas esse fortasse dicet. Attamen fieri poterat, ut de eadem re binas epistulas et Canisius et Victoria darent; neque hic in litteris 4. vel 5. Octobris 1558 ad Canisium datis professionis suae, de qua Canisius hic scribit, facit mentionem.

## 322.

### CANISIUS

### URBANO AUSTRIACO,

episcopo gureensi et Ferdinandi I. caesaris contionatori aulico<sup>3</sup>.

Vindobona vel ex Polonia inter menses Octobrem a. 1558 et Februarium a. 1559.

Ex apographo eiusdem fere temporis, posito in cod. „Scripta B. Canisii X. B.“ (f. 72<sup>b</sup>—74<sup>a</sup>), in quo Canisius inde ab anno 1550 usque ad annum 1593 multa, quae sibi in docendo vel contionando usui essent, partim ipse notavit, partim ab aliis transcribenda curavit.

*Laudat Urbani eloquentiam et pietutem. Una tamen re pios offendit et plurimos in periculum salutis adduci: Urbanum in contionando catholicam doctrinam saepe dissimulare, capita controversa ambigue atque interdum ita explicare, ut adversariorum dogmata probare videatur. In haec vitia Urbanum, quamvis catholice sentiat, eo protabat, quod protestantibus nimis familiariter utatur eorumque libros studiosius legat. Monet eum, ut potius ex sacra Scriptura sanctisque Patribus doctrinam hauriat.*

Reuerendissime domine.

Ab vno atque altero anno, ex quo te nosse cepi, dignitatem et personam tuam veneror, eruditionem cum eloquentia coniunctam ad-

<sup>1</sup> Cf. supra p. 312—314. Victoria rectoris officio liberari cupiebat; v. supra p. 323.

<sup>2</sup> Victoriae Roma hoc certe scriptum erat: eum paratum esse debere ad sollemnem quattuor votorum professionem faciendam. Quas profesiones cum Paulus III. Romae tantum fieri 5. Iunii 1546 iussisset, 18. Octobris 1549, ut ubique fieri possent, concessit (*Institutum Societatis Iesu I*, 13. 20).

<sup>3</sup> Anno 1529, cum Turcae ex Austria recessissent, in pago Pfaffstetten inter media mortuorum corpora inventus est puerulus, qui nil aliud dicere poterat, quam se vocari Urbanum; quem austriacum esse ex eius modo loquendi cognitum est. Quare eum postea „Urbanum Austriacum“ appellare solebant. Hic anno 1550 contionator ecclesialis cathedralis passaviensis, anno 1553 episcopus titularis „symboliensis“ (symboliensis? sinibaliensis?) et suffraganeus passaviensis fuit. Postea constitutus est contionator Ferdinandi I., atque anno 1561 idem munus apud Maximilianum II. obire coepit. Episcopatum gurensem (Gurk, in Carinthia) anno 1556 accepit; a. 1563—1568 etiam vindobonensis dioecesis administratorem egit; obiit anno 1578 (*Wiedemann* l. c. II, 99—124).

miror, pietatem et iuuandae Ecclesiae Dei studium deosculor. Nec solus ego: Idem sentiunt permulti magni viri: Idem Opt: Max: Caesar Ferdinandus, cuius eximia est pietas, diuinumque iudicium. Quo magis indeleo<sup>a</sup> [?], quoties nonnullos, non leues quidem illos ac de media faece plebis, verum graues piosque viros minus honorifice de te loquentes et sentientes audio. Id autem qualecunque est, Si tibi indicarem, neque me praeter officium facturum esse, neque tibi integratum fore existimau, quo amanter admonitus, facilius deinceps cauere posses id, quod boni viri in te offendunt. Quantuscunque enim es, homo es tamen, humani nihil alienum abs te putare debes<sup>1</sup>. Et ut immerito tibi quid impingeretur, tamen hominum, non malorum praesertim, neque insulsorum sermones contempnere non debes, memor cum Paulinae illius sententiae: Prouidentes bona non tantum coram Deo<sup>2</sup> etc. tum Diuinae: Sic luceat lux vestra<sup>3</sup> etc. Et: Quicunque scandalizauerit vnum<sup>4</sup> etc. Quod si nullus etiam inter nos vsus intercederet, tamen vnicuique mandauit Deus de proximo suo<sup>5</sup>. Res est sane eiusmodi, in qua non solum tua vnius existimatio, aut paucorum quorundam hominum erga te benevolentia, Sed plurimorum salus agi videtur. Neque hoc nomine tibi aut cuiquam omnino in aliena Repub: curiosus videri debebo. Neque enim cuiquam aliena est, in qua non est distinctio Judaei et Graeci<sup>6</sup> etc: sed omnes vnum sumus in Christo<sup>7</sup>. Sed mitto longiores verborum ambages, et praemollitiones [sic], ne dubitare de aquitate tua videar.

Quodnam igitur istud est tam atrox facinus? Paucis accipe<sup>b</sup>. Aiunt nonnulli, te vtrisque, nempe Haereticis iuxta atque Catholicis: Hoc est. Ita ambigue explicare controuersa dogmata, vt non magis Catholic, quam Haeretici te sibi vendicent, et secum sentire affirment. Itaque abstinere se a tuis concionib: quibus adducantur ad dubitandum ijs de rebus, quas ab ineunte aetate hucusque in Ecclesia Catholica didicerunt. Atque id de te dici ego non semel, neque solus audiui<sup>8</sup>.

<sup>a</sup> Sie apogr.; indelesco?

<sup>b</sup> accepi apogr.

<sup>1</sup> „Homo sum; humani nil a me alienum puto“: *Terentius*, Heautontimorumenos v. 77.

<sup>2</sup> Rom. 12, 17. 2 Cor. 8, 21.

<sup>3</sup> Matth. 5, 16.

<sup>4</sup> Mare. 9, 41. Matth. 18, 6.

<sup>5</sup> Eccli. 17, 12.

<sup>6</sup> Rom. 10, 12. <sup>7</sup> Gal. 3, 28.

<sup>8</sup> Ita etiam *Sebastianus Phause*, Maximiliani II. contionator lutheranus, Blahoslao, fratrum bohemorum ministro, de Urbano dixit: Utrique parti placere studet; versat et curvat se; neque etiam papisticam doctrinam semper audet aperte pro pugnare (*Fontes rerum Austriacarum*, 2. Abth., XIX [Wien 1859], 170). Ac *Leonardus Mocenigo*, Venetorum apud Ferdinandum orator, Vindobona 19. Augusti 1558 duci suo scripsit Urbanum esse „non sincero nella religion et predigar à satisfaction di quel populo senza offendr l' Imperator“ (*Turba* I. c. III, 55). Cf. etiam *Polunci Chronicon* V, 235—236.

Sed et alij, et quidem magni et praestantes viri, et in his Vir ornatiss. Antonius Augustinus non ita pridem Pontificis Max: nomine Legatione functus apud Caes. Maiestatem<sup>1</sup>. Sed quaeres: Quid ego, qui te per hoc tempus, dum in aula sum Caesaris non indiligerent audiui, idemne obseruarim? Dicam vere et ingenue coram Deo et sanctis Angelis eius. Animaduerti te non semel, cum flexus et contextus sermonis vel nolentem in controuersum aliquod dogma deduxisset, aut Locus Euangelij recitati, ab Haereticis perperam detortus, explicationem catholicam requireret, dissimulasse. et quemadmodum nautae solent scopulum, viatores anguem declinasse, tempusque minus vtilibus vulgo quaestionibus extraxisse. Quale fuit, cum te Euangelium ipsum admoneret, vt de insufflatione Christi in Apostolos, de ordinibus sacris, de clauibus, de potestate ligandi atque soluendi, de remissione et retentione peccatorum aliquid dices: cum tempus tenorque orationis tuae de inuocatione Sanctorum, de oratione et sacrificio pro mortuis dici flagitaret, cum denique nuper in enumerandis causis, propter quas bene agendum sit, eam ommisisti, quae potissima est, non Lutheranis quidem, neque Caluinianis, sed sancto Dauidi, et Christo ipsi Deo et seruatori nostro, eiusque .S. Apostulis [sic], ac toti Ecclesiae orthodoxae: mercedem inquam, siue praemium<sup>2</sup>. Dauid<sup>a</sup><sup>3</sup> sane, Inclinaui, inquit, cor meum ad faciendas iustificationes tuas propter retributionem. Christo vero: Si vis ad vitam ingredi, serua mandata<sup>4</sup>: Quid est autem aliud, thesaurisare thesauros in Coelo<sup>5</sup>, quod idem Magister noster coelestis post enumerationem quorundam bonorum operum<sup>6</sup> precipit, nisi opera illa facere, et bene agere propter mercedem in coelis repositam?<sup>7</sup> Quid parabola illa conductorum ad laborandum in vinea sibi vult?<sup>8</sup> Possent eiusmodi plura recenseri, quae intempestiue non sine auditorum offendiculo abs te dissimulantur. Atenim, inquies, seruiendum est temporis et

<sup>a</sup> Dauit *apogr.*

<sup>1</sup> Antonius Augustinus (1517—1586), caesaraugustanus, unus e clarissimis saeculi XVI. iurisperitis, episcopus hoc quidem tempore aliphensis (Alife, in Italia meridionali), postea autem ilerdensis et archiepiscopus tarracensis, a. 1558 a mense Ianuario usque ad Maium Pauli IV. legatione apud Ferdinandum I. functus erat (*Raynaldus* l. c. a. 1557, n. 22; a. 1558, n. 14. Catalogus nuntiorum apostolicorum vindobonensium, apud *Ios. Kurz*, Gedenkbuch der l.-f. Stadtpfarre zu den neun Chören der Engel am Hof [Wien 1891] p. 119).

<sup>2</sup> Notandum est hanc causam a Canisio non dici „nobilissimam“, sed „potissimam“. Nullam sane sacra Scriptura saepius proponit, cum ad bene agendum nos excitat; nulla homines magis moveri experientio cognoscimus; nullam catholici contionatores magis tueri debebant illo tempore, quo protestantes tam saepe negabant homines bonis operibus suis præmia divina promereri posse.

<sup>3</sup> Id est, psalterium davidicum, Ps. 118, 112; psalmo huic nomen auctoris ascriptum non est.

<sup>4</sup> Matth. 19, 17.

<sup>5</sup> Matth. 6, 20.

<sup>6</sup> Cf. Matth. 6, 1—18.

<sup>7</sup> Col. 1, 5; cf. 2 Tim. 4, 8.

<sup>8</sup> Cf. Matth. 20, 1—16.

auribus audientium. Si propter gratiam et auram popularem, non laudo: Non est tanti, vt propter eam vna anima Christiana in periculum adducatur: Sin vt pedetentim reducantur in viam qui seducti sunt ab Haereticis, non improbo. Fecere<sup>a</sup> idem Petrus et Paulus, caeterique Apostoli et Apostolici doctores: Dissimularunt quaedam nonnunquam, ne auditores noui ab eorum concessionibus resilirent<sup>b</sup>. Sed ad tempus illi hoc fecerunt, antequam in animos<sup>c</sup> hominum influxissent, vbi vero fundamentum Doctrinae Christianae iecerant, nihil eiusmodi admiserunt. Quod si admisissent, quid aliud fecissent, quam intempestiu silentio veritatem prodidissent? Idem autem ne de te existimetur, etiam atque etiam tibi caendum est, praesertim cum neque eiusdemmodi auditores, habeas, vt diutius multaque dissimiles. Multi sane, qui te audiunt, dissimulatione ista tua adducti, persuadent sibi, secus te sentire de plerisque dogmatibus religionis christiana, quam sentiat ea, quae est columna et firmamentum veritatis<sup>1</sup>. Ecclesia Catholica. Nec desunt sibi Haeretici, qui hoc ita se habere passimasseuerant, ad suum detorquentes sensum, etiam ea, quae longe alio fortassis animo abs te dicuntur<sup>2</sup>. Et ita plures pereunt, pro quibus Christus mortuus est<sup>3</sup>, tuo isto silentio, quam Haereticorum clamoris asseuerationibus. Quid ita? Ab illis enim vt a lupis, sibi cauent simplices et boni viri: Te vero Catholicum Episcopum, catholici Imperatoris Concionatorem, si idem sentire putant, facile authoritate tua in errorem inducuntur. Neque ego tamen contendeo, vt ex professo Haereticorum dogmata hoc loco et tempore refellenda suscipias: Sed quoties sese offert occasio, et vltro dogmatis alicuius mentio incurrit, ne praetereas, quin pauculis verbis, qui sit de eo sensus Ecclesiae Catholicae, admoneas, addito vno atque altero causae nostrae firmamento. At tu (iam enim hue quoque veniam) non modo id non facis vñquam, sed non dissimulanter interdum Catholica quidem dogmata damnare, contraria vero approbare videris. Quale fuit nuper, cum nostra opera, non quatenus nostra, sed quatenus Dei sunt, remunerari dixisti, aut cum Deum in nobis et per nos bona operari disseruisti, nec addidisti nobiscum, quod non omittit D. Paulus, cum dicit: Gratia Dei mecum<sup>4</sup>, et Cooperatores Dei sumus<sup>5</sup>: Quibus verbis visus es liberum hominis arbitrium euertere, nosque incidi vel malleo similes facere. Aliter tu fortassis ea, quam Haeretici

<sup>a</sup> Facere *apogr.*

<sup>b</sup> resilierent *apogr.*

<sup>c</sup> aminos *apogr.*

<sup>1</sup> 1 Tim. 3, 15.

<sup>2</sup> Ita v. g. Vindobona 9. Iunii 1557 *Lutheranus quidam* Nicolao Gallo, Lutheranorum ratisbonensium superintendenti, „amico charissimo“, scripsit: „Episcopus Gurcensis multa bene dicit“ (Ex \*epistula autographa, quam in archivo quodam urbano vidi).

<sup>3</sup> Rom. 14, 15. 1 Cor. 8, 11. <sup>4</sup> 1 Cor. 15, 10.

<sup>5</sup> „Dei enim adiutores sumus“ (1 Cor. 3, 9).

volunt, volebas intelligi, Sed dum eorum verbis vteris, Idem sentire existimaris. Mitto alia eiusdem generis, quae nunc mihi in mentem non veniunt. Evidem ita mihi persuadeo, te sic animatum esse, vt nulla in re ab Ecclesia Catholica dissentire velis. Et comprobant id mihi acta tua nonnulla, quibus visus es tamen agere ea, quae profiteri pro concione non vis vel non audes. Verum ea est imbecillitas humana vt obrepant nobis interdum vel imprudentibus nonnulla, quae in consuetudine quotidiana frequenter siue audimus, siue legimus<sup>1</sup>: ita vt venerit etiam in proverbium: Si cum claudio habitaueris, et ipse claudicare consuescas<sup>2</sup>. Et noster sapiens ait: Qui tangit picem, inquinabitur ab ea<sup>3</sup>. Habes praesul optime et facundissime, quid in te, siue<sup>4</sup> adeo verius in tuis concessionibus requiratur: et habes ab eo. qui te rebus quidem omnib: inferior est praesbyter tamen, et a pietatis sacrarumque literarum studijs non penitus alienus, tui vero amantissimus: non traducendi, sed admonendi tui causa secreto conscriptum, quandoquidem alloquendi tui coram sine arbitris copia data non est. Tuum erit aequi bonique facere admonitionem nostram, aestimationi tuae et saluti populi Dei amanter prospicientem. Exemplo tibi erit vir cum in omni genere doctrinae praestantissimus, tum in diuinis scripturis exercitatissimus, ac de religione christiana docendo iuxta ac scribendo optime meritus, diuus inquam Augustinus: qui et Episcopus, et senex vel [ab] anniculo puero facile fert se admoneri<sup>4</sup>. Erit etiam Sapientiae pietatisque tuae, cauere deinceps diligentius ea, quae existimationem quidem tuam laedunt, plurimos vero mortales

<sup>a</sup> siuae *apogr.*

<sup>1</sup> Ita v. g. Urbanus Ratisbonae 2. Februarii 1557 Marco Wagnero lutherano testimonium publicum dedit omnibus Germaniae archiepiscopis, episcopis, abbatibus etc. destinatum, quo Marcum a Maximiliano rege ad vetera monumenta, imprimis caesarum germanorum, inquirenda missum esse affirmabat; verum ignorare non poterat vel non debebat Urbanus Wagnerum procuratorem esse „Centuriatorum Magdeburgensium“ atque horum iussu in bibliothecis querere, quae ad fidem catholicam impugnandam adhiberi possent. Urbani testimonium vulgatum est ab ipso *Marco Wagnero* in „Thüringen Königreichs . . . warhaftiger, kurtzer gegründter Auszug aus Antiquitatibus“ (Jehna 1593) f. A 2<sup>b</sup>—A 3<sup>a</sup>. Urbanum Paulo illo Scalichio (de quo supra p. 235<sup>7</sup>) familiariter usum esse litterae ostendunt, quas ad eum Tubingae iam cum Lutheranis sociatum dedit Vindobona 5. Iulii 1558; in quibus etiam Brentium, Lutheranorum wurtembergensium coryphaeum, salutat. Attamen Urbanum ab ecclesiae catholicae doctrina recedere nequaquam voluisse ex iisdem litteris intellegitur; quas typis exscripsit *J. Wilh. Schulte*, Beiträge zur Entstehungsgeschichte der Magdeburger Centurien (Neisse 1877) p. 153—154.

<sup>2</sup> Ἀν χωλῷ παροικήσῃς, ὑποσκάζειν μαθήσῃ: *Plutarchus*, De puerorum institutione c. 5.

<sup>3</sup> Eccli. 13, 1.

<sup>4</sup> Canisius ea significat, quae narrantur (a posterioribus, non ab aequalibus) de puer illo, qui Augustino libros de sanctissima Trinitate conscripturo apparuerit, mare exhaustire conatus. De qua narratiacula, quae pia certe et ingeniosa est, vide *Acta Sanctorum Augusti VI* (Parisiis et Romae 1868), 357—358.

trahunt ad interitum. Quid autem attinet versari in scriptis Haereticorum, quasi in lutulentis quibusdam Cisternis aquam viuam non habentibus<sup>1</sup> ei, qui errores eorum refutare non soleat, siue id quadam animi sui inductione, sive iussu cuiusquam<sup>2</sup> faciat? Praestat non solum e sacra scriptura, quae flumen illud profundum est apud Ezechielem<sup>3</sup>, sed etiam e limpidis sanctorum veterum, et ab Ecclesia receptorum Patrum riuis puram aquam haurire, et in vasto doctrinae atque vitae huius totius pelago ad mores et instituta Sanctae Catholicae et Apostolicae Ecclesiae matris nostrae, tanquam ad Cijnosuram quandam<sup>4</sup> fixam atque certam cursum dirigere<sup>5</sup>. Vale.

Epistulae huic a librario antiquo superscriptum est: „† Sebastiano Episcopo Gurcensi Concionatori Caesaris Ferd.“; at episcopus ille gurcensis, qui Ferdinando a sacris contionibus erat, Urbanus vocabatur, neque ecclesia gurcensis saeculo XVI. ullum episcopum „Sebastianum“ habuit; librarii autem animo obversatus esse videtur Sebastianus Phauserus, qui sub idem tempus Maximiliani regis contionator aulicus erat. Epistulae nostrae nec nomen auctoris nec locus nec tempus ascripta sunt. Eam Canisii esse et res, quae in ea dicuntur, et sermo, et codex ostendunt; quod si alterius esset, Canisius in codice illo suo id adnotasset vel adnotandum curasset. Scripta est autem „uno atque altero anno“, postquam Canisius Urbanum „nosse coepit“, Ferdinando I. iam electo imperatore, „Antonio Augustino non ita pridem Pontificis Max: nomine legatione functo“ apud eundem<sup>6</sup>, cum Canisius Urbani „alloquendi coram sine arbitris copiam“ nactus non esset. Quam copiam Canisius quaerere poterat a die 19. Septembbris usque ad 3. Octobris 1558, quo tempore et ipse et Ferdinandi aula Vindobonae morabantur (supra p. 303. 322; Stälin l. c. p. 394). Scripsit igitur Canisius aut Vindobonae initio mensis Octobris anni 1558, ingressurus iamiam iter polonicum, aut in Polonia mensibus proxime secutis (ab Octobri a. 1558 ad Februarium a. 1559) ac fortasse Cracoviae, ubi otio abundabat (cf. supra p. 324).